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01.
Aspectos
Metodologicos



;. Qué es el Registro Estadistico
de Empresas (REEM)?

SRI, IESS y
Ministerio de
Educacion

« Sistema de informacion de todas las
empresas y establecimientos del pais que se
estructura a partir de registros administrativos.

INEC (Encuesta . i i
Empresarial Re9|§iro Sgg%rgrfggfﬁgge
Estructural) y Estadistico de superintendencia
pdginas web de Empresas de Bancos
empresas.

« Fuente de actuadlizacidon constante de
informacion estadistica para andlisis e
investigacion.

« Principal insumo para la elaboracion del
marco de muestreo uUfiizado en las
encuestas econdémicas.

Superintendencia
de Economia
Populary
Solidaria y
Ministerio de
Turismo




Consideraciones metodologicas

% A partir del ano 2023 la periodicidad del Registro Estadistico de Empresas (REEM) es semestral, se publica en el mes de abril (primer
semestre) y octubre (segundo semestre) de cada ano, segun el calendario estadistico vigente.

% EIREEM, contiene tres tipos de bases de datos de empresas:

« Provisional: base de empresas que contiene informacion de las empresas y personal dfiliado registrado en el IESS y de sus
variables derivadas, sin informacion de ventas. Utiliza la informacion de ventas del ano anterior al de referencia para
cobertura y cdlculo de tamano, origen y estratificacion*.

« Semi - definitiva: base de empresas y establecimientos que disponen informacion de todas las variables, pero adn pueden
ser modificadas y actualizadas**.

« Definitiva: base de empresas y establecimientos que disponen informacion completa y final de todas sus variables***.

% Lo base de empresas provisional del REEM, cuyo periodo de referencia es el 2023, considera a una empresa activa siempre vy
cuando haya reportado ventas en el SRI y/o RIMPE en el ano 2022 y/o registra personal afiliado en el IESS en el 2023, y tenga una
actividad econdmica vdlida****, Por tal motivo, se realizaron ajustes en el cdlculo de las siguientes variables derivadas:

» Forma institucional: se ufiliza la informacion del RIMPE y de la Economia Popular y Solidaria (SEPS) del ano 2022.
> RIMPE: se mantiene la informacion disponible de acuerdo al ano 2022.

> Estrato de ventas: se basa en el estrato calculado en el 2022, debido a que no se dispone informacion de ventas en la base
provisional.

Notas:

(*) Corresponde al ano 2023, se publica en el primer semestre.

(**) Corresponde al ano 2023, se publica en el segundo semestre, en donde se considera a una empresa activa siempre y cuando haya reportado ventas en el SRl y/o RIMPE, y/o registra personal
afiiado en el IESS en el ano de referencia, y tenga una actividad econdmica vdlida.

(***) Corresponde a bases de los periodos 2006 — 2011, 2012 — 2020, 2021 y 2022 en donde se considera a una empresa activa siempre y cuando haya reportado ventas en el SRI y/o RISE hasta
2021 y/o RIMPE a partir del 2022, y/o registra personal afiliado en el IESS en el afo de referencia, y tenga una actividad econémica vdlida.

(****) Para su construccién se considerd informacién proporcionada por el Ministerio de Educacion (MINEDUC) del ano 2022 referente a instituciones educativas y distritos.



Consideraciones metodologicas

% A partir del ano 2022, se elimina el Régimen Impositivo Simplificado (RISE) y se crea el Régimen Simplificado para
Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE)* el cudl considera a los contribuyentes que al 31 de diciembre del 2021 hayan
pertenecido al RISE, al Régimen para Microempresas (RIMI) o Régimen General, y que cumplan las condiciones para
pertenecer a este nuevo régimen, se incorporan de manera automatica:

1. Emprendedor: personas naturales o juridicas con ingresos brutos anuales de hasta USD 3000.000 (al 31 de diciembre del
ano anterior).

2. Negocio Popular: personas naturales con ingresos brutos anuales de hasta USD 20.000 (al 31 de diciembre del ano
anterior).

)

% Porlo que en el REEM se incluyeron dos variables adicionales de ventas que se detallan a continuacion:

« Ventas RIMPE: son todos los ingresos de las empresas, provenientes de las fransacciones comerciales de bienes o servicios
provenientes de actividades que pertenecen a este regimen
« Ventas totales RIMPE: es |la sumatoria de todos los ingresos por ventas totales** y los ingresos por ventas RIMPE.

)

% El universo de empresas se incrementd a partir del 2022 debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio, mientras el RISE era
voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su declaracion anual. Para la construccion del REEM, si un
confribuyente es RIMPE se considera con situacion activa. Ademds, es importante considerar que el incremento de dicho
universo a nivel nacional no es resultado de la formacion de nuevas empresas, sino del nUmero de confribuyentes que
presentaron su declaracion de impuestos de manera obligatoria.

Notas:
(*) Un contribuyente puede declarar las actividades que pertenezcan al RIMPE y también al Régimen General, es decir, que puede estar dentfro de los regimenes.
(**) Las ventas totales se calculan sin incluir el RIMPE, las variables derivadas se realizaron en funcién de dicha variable.



Ficha Metodologica
Registro Estadistico de Empresas

~
Universo * Empresas y establecimientos a nivel nacional registrados en el SR
_/
)
Cobertura de Empresas: * 2022 bcse. c.ieflnlhva: 1'239.822 empresas y 1'519.897 establecimientos.
* 2023 provisional: 1'246.162 empresas.
J
)
Cobertura Geogrdfica * Provincia, ) canton y parroquia rural. La ubicacion corresponde a la
declaracion de domicilio tributario en el SRI.
J
)
o _ * Todas las actividades econdmicas segun la ClIU revision 4.0 hasta el ano 2022
Cobertura de Actividad Economica y la CllU revision 4.1 a pariir del ano 2023, excepto actividades “T-Hogares
como empleadores” y “U- Organos extraterritoriales”.
J

i
Periodo referencia de la informacién « 2022y 2023.

e La informacion de ventas del ano 2022 se recuperd de la fuente SRI, la cual )
se obtuvo de forma anonimizada y por estratos, también se realizaron
actualizaciones y validaciones internas con informacion de la Encuesta
Estructural Empresarial (ENESEM). Por otro lado, la base de empresas del ano
2023 no dispone informacidon de ventas, debido a que los contribuyentes
realizan su declaracion de impuesto a la renta en el mes de marzo y abril. W,

Fuentes actualizacion de ventas

|

1. Hasta abril de 2024 no ha sido posible la renovacion del convenio de intercambio de informacidn interinstitucional entre el SRI'y el INEC.



Principales definiciones

Registro administrativo:

» Conjunto de datos relacionados a entes o unidades de observacion (personas, empresas, inmuebles u
otras), que son almacenados y utilizados con distintos fines, usualmente no estadisticos, que las
organizaciones publicas y privadas mantienen como parte de su funcion.

* Unidad organizativa que realiza actividades econdmicas en uno o varios lugares, con autonomia en la
toma de decisiones de mercadeo, financiamiento e inversion.

Establecimiento:

* Unidad econdmica que en una sola ubicacion fisica permanente, combina acciones y recursos bajo el
control de una sola entfidad propietaria o controladora, para realizar actividades de produccion de
bienes, compra-venta de mercancias o prestacion de servicios con o sin fines de lucro, en el que sdlo
se considera una actividad productiva que es la actividad econdmica principal (INEGI, 2011).




Variables de clasificacion

Tamano de empresa, sector econdmico y provincia

1. Grande 1. Agricultura anaderia silvicultura

V: $5°000.001 o mds. P: 200 en adelante. ' 9 9 ' Y
2. Mediana B pesca.

V: $? 000.001 a $5°000.000. P: 100 a 199. 2. Explotacion de minas y canteras.
3. Mediana A .

V: $1°000.001 a $2°000.000. P: 50 a 99. 3. Industrias manufactureras.
4. Pequena 4. Comercio.

V:$ $100.001 a $1°000.000. P: 10 a 49. .

5. Servicios.

5. Microempresa
V: menor o igual a $100.000. P: 1 a 9.

1. Parala base provisional el tamano de empresa se define de acuerdo con el volumen de ventas anuales (V) reportadas en el aino 2022 y el nUmero de personas afiliadas (P)
sea a nivel de plazas de empleo registrado o empleo registrado en la seguridad social, reportadas en el ano 2023. Para su determinacion, prevalece el criterio de volumen
de ventas anuales sobre el criterio de personal afiliado (CAN, 2009). Unicamente para las Instituciones PUblicas se considerard primero el personal ocupado y segundo el
volumen de ventas.

2. Corresponde a un nivel agrupado de las actividades econdmicas (seccion). La agregacion permite simplificar la estructura sectorial de una economia (REEM, 2023).



Variables de resultados

Ventas:

*Son todos los ingresos de las empresas, provenientes de las transacciones comerciales de bienes o
servicios durante un ano.

Plazas de empleo registrado en la seguridad social:

e Corresponde a la sumatoria de las plazas de empleo reportadas mensualmente y dividido para el
numero de meses en los que la empresa registra informacion.

Empleo registrado en la seguridad social:

» Corresponde a la sumatoria del empleo registrado reportado mensualmente y dividido para el niUmero
de meses en los que la empresa registra informacion.

Masa salarial

* Es la suma fotal de remuneraciones satisfechas por las empresas a sus empleados en el ano de estudio.

RIMPE (Régimen Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares)

* Es un nuevo régimen obligatorio creado a partir del ano 2022, el cual reemplaza al Régimen Impositivo
Simplificado (RISE), incluye a negocios populares (0 - $20.000) y emprendedores ($20.000 - $300.000).
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-+ Conformacion del REEM 2023

JlINEC

Existieron 1'246.162 empresas en el ano 2023* que comprenden unidades econdmicas que registraron alguna de las siguientes
condiciones: 1) Ventas en el SRI en el ano 2022, 2) Plazas de empleo registrado en el IESS en el ano 2023, 3) Pagaron impuestos en el SRI
bajo el Régimen Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE) en el ano 2022.

3,36% 0.41%

m Q. RIMPE

m b. Plazas de empleo registrado

Ec. Ventas y plazas de empleo registrado actividades productivas
md. Ventas

me. Ventas y plazas de empleo registrado actividades (O,P,Q)

(*) La base del REEM 2023 es provisional.

(**) El cdiculo de la variable “estructura estratificacion” se realiza con la variable
“Ventas totales”, por lo tanto, las empresas que se encuentren bajo el RIMPE no
registran valores en esta variable, pero pueden reportar valores en ventas RIMPE.

a. RIMPE**: 679.558 (54,53%) empresas en el 2022, que declararon bagjo el
RIMPE; no declaran ventas ni plazas de empleo registrado en la
seguridad social.

b. Plazas de empleo registrado en la seguridad social: 435.141 (34,92%)
empresas en el 2023, son generalmente microempresas y pequenas
empresas Cuyos ingresos no superan la base imponible y por tanto no
estan obligadas a declarar el Impuesto a la Renta en el SRI.

c. Ventas 2022 y plazas de empleo registrado en la seguridad social
actividades productivas: 84.402 (6,77%) empresas en el 2023, que
cuentan con informacion de ventas en el ano 2022 y plazas de empleo
registrado en la seguridad social de actividades productivas (se excluye
las actividades O, Py Q) en el ano 2023.

d. Ventas: 41.907 (3,36%) empresas en el 2022, presentan solo
informacién de ventas en el ano 2022; son principalmente microempresas
y pequenas empresas unipersonales o familiares cuyo flujo de ingresos es
iregular como en los sectores de la consfruccion, comercio minorista e
inmobiliarias, por su naturaleza no necesariamente registran plazas de
empleo en el IESS.

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad social
actividades no productivas: 5.154 (0,41%) empresas en 2023, que
cuentan con informacion de ventas en el ano 2022 y plazas de empleo
registrado en el IESS de actividades no productivas (O, Py Q) en el ano
2023.



Secciones de resultados
Registro Estadistico de Empresas 2023*

_ Seccion | Seccion i Seccion lll

Plazas de empleo registrado,
Ventas. empleo registrado y masa salarial
registrada en el IESS.

NUmero de

Temdtica
Empresas**.

Empresas que reportaron ventas Empresas que registraron su Empresas que registraron plazas de
y/o declararon impuestos por declaracién de ventas mayor a empleo en el IESS en el ano 2023.
pertenecer al RIMPE en el ano cero, en el ano 2022.
2022 y/o registraron plazas de

Descripcion Universo empleo en el IESS en el afio 2023.

Incluye todas las actividades Incluye todas las actividades Incluye todas las actividades

econdmicas. econdmicas. econdmicas.
3.36% _0,41% 3.36%_ _041% 0.41%
e 4 4 3,36%
34,92%
NUmero de 34,927
empresas

a+b+c+d+e = 1'246.162 ctd+e = 131.463 b+c+e = 524.697

Notas:
(*) La base del REEM 2023 es provisional.
(**) El nUmero de empresas a partir del 2022 se incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio
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Seccion I:
Numero de
empresas

a+tb+c+d+e=100% (1'246.162 empresas del REEM)
a. RIMPE 2022
b. Plazas de empleo registrado en la seguridad social 2023

c. Ventas 2022 y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas en el 2023

d. Ventas 2022

e. Ventas 2022 y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q) en el 2023



Evolucion del nUmero de empresas
Periodo 2012-2023

1.239.822 1.246.162

877.485 700799 889.247 874415 712823 714707 g87.623 16417 871862
791.790
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Notas:

1. A partir del ano 2022, el SRI elimina el Régimen Impositivo para Microempresas (RIMI) y el Régimen Impositivo Simplificado (RISE) para dar paso al nuevo Régimen Impositivo
Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE).

2. El periodo de referencia 2012-2022 incluye el total de empresas que presentaron ventas y/o registraron personal afiliado en el IESS y/o perteneciendo al RISE y/o RIMPE pagaron
impuestos sobre sus ingresos en el SRI; el periodo de referencia 2023 incluye el total de empresas que reportaron ventas y/o RIMPE en el ano 2022 y/o registraron personal dafiliado en el
ano 2023.

3. El universo de empresas a partir de 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban
su declaracién anual. Para la construccion del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situacién activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho
universo a nivel nacional no es resultado de la formacién de nuevas empresas, sino del nimero de contribuyentes que presentaron su declaracion de impuestos de manera

obligatoria.



Dindmica empresarial segiun tamano de
empresa

El nUmero de empresas activas entre 2022 y 2023 aumento en 6.340 lo que representa un crecimiento del
0,5%. En el ano 2023, el segmento de micro empresas registra un incremento de aproximadamente 6 mil
empresas con una variacion del 0,5% en relacion al ano 2022.

1.200 3% 2023
Transicién entre tamaiio de Activas
_ 1.000 empresas Micro Pequeiia | Mediana A |[Mediana B| Grande e Ll
fa ™ Inactivas 2022
% S 2023
% N
< 800 %S Micro 1.121.267 581 4 19 4 39.427 1161339
N

g 400 S Pequefia 513 57.066 52 2 0 78 57711
g S Mediana A 8 78 9.188 18 3 4 9.299
) 400 0.6% 1% B 2022 prediana B 0 3 20 6.290 9 0 6.322
o ' 5 Grande 0 0 0 7 5143 1 5.151
B 200 o 0:3% 0:3% g Inacfivas 2022, 45.467 348 27 3 5 45850

Activas 2023 . :
0 - 0%
» . | Mediana | Mediona | Subtotal 2023 1.167.255 58.076 5164 39.510
ICro equena A B rangae
| | EmpreSOS 2022 1.1 6] ,3 57,7 9,3 6,3 5,2 Acﬁvos 2022 - |nocﬁvos 2023 395] O
. Emr.)re?os 2023 1.167.3 581 2.3 6.3 52 Inactivas 2022 - Activas 2023 (nuevas empresas) 45.850
Variacién 0,5% 0,6% 0,3% 0,3% 0,3% e —— o

(*) La base del REEM 2023 es provisional.

Notas:

1. Clasificacion de tamano de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

2. Para determinar si una empresa fuvo o no actividad en el ano 2022, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los fres criterios siguientes: la empresa registrd ventas, y/o registrd
plazas de empleo en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Simplificado — RIMPE. Para el periodo de referencia 2023 considera todas las empresas que registraron ventas y/o RIMPE en el ano
2022 y/o plazas de empleo registrado en el IESS en el ano 2023.

3. El universo de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su declaracién
anual. Para la construcciéon del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situacion activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho universo a nivel nacional
no es resultado de la formacién de nuevas empresas, sino del nUmero de contribuyentes que presentaron su declaracién de impuestos de manera obligatoria.



Dindmica empresarial segun sector
economico

En 2023, el sector servicios registré un aumento de 8,7 mil empresas activas, es decir, 1,5% mds en relacion
a 2022.

2023
Transicién entre sector Manufact Const A;oﬁzvzus Sublotal
Sconomico . : anufac . Construc . . . ubtota
400 4% Agricultura Minas ura Comercio cién Servicios Inactivas 2022
2023
— 500 % o Agricultura 35.776 22 117 593 15 688  1.828  39.039
[}
= 8 Minas 12 1.840 3 19 1 27 102 2.004
£ 400 N
3 1,5% 2% g Manufactura 144 1 106.107 1.046 125 1.500 1.953 110.876
o 30 K c
g_ 0.6% 1% ?8 2022 Comercio 826 16 1.000  431.641 200 7.505 8.292  449.480
o 200 05% ke Construccion 21 3 108 224 32221 834 1550 34961
o ~ Servicios 770 21 1.128 4927 396 570.435 25785 603.462
“ 100 =" 0% Inactivas 2022
nactivas ,
V'S 1.0% Activas 2023 1.670 81 1.841 8.806 2.199  31.253 45.850
0 i i viinas v 1% Subtotal 2023 39.219 110.304 447.256 35.157 612.242
Servicios Comerci  Manufac | Agricultu = Construc = Minas y ubroia . . . . .
o tura ra cion Canteras
mEmpresas 2022 603,5 449,5 110,9 39,0 35,0 2,0
Empresas 2023 6122 | 4473 | 1103 | 392 35,2 20 Activas 2022 - Inactivas 2023 39.510
Variacion 1.5% -0.5% -0,5% 0,5% 0,6% -1,0% Inactivas 2022 - Activas 2023 (nuevas empresas) 45.850
(*) La base del REEM 2023 es provisional. Diferencia neta 6.340
Notas:

1. Clasificacion de tamano de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

2. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el aino 2022, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registrd ventas, y/o
registré plazas de empleo en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Simplificado — RIMPE. Para el periodo de referencia 2023 considera todas las empresas que registraron ventas y/o RIMPE
en el ano 2022 y/o plazas de empleo registrado en el IESS en el ano 2023.

3. El universo de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su
declaracién anual. Para la construccion del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situacion activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho universo
a nivel nacional no es resultado de la formacion de nuevas empresas, sino del nUmero de contribuyentes que presentaron su declaracién de impuestos de manera obligatoria.



=+ Dindmica del nUmero de empresas por .JINEC
“** provincia

En 2023, la provincia de Guayas registrd un incremento de aproximadamente 2 mil empresas activas, es
decir, 0,7% mds en relacion a 2022.

350 3%
30 17%
. O 14% 1.4% 1,3%
wv
8 250 * 0 o 1%
£ ¢ 08% 08% 0.7%
v 0,6%
200 2 . :
9 2 <o PY 0,4% ©0,4% 0,3% 03% 0,3%
o 'S ’ = 02%  01% 1%
S 5 X3 'S P ¢ ° A7 01% 0,0% 0,0% 0.1%
-0,1%
5 e e e T o
2 100 2
z
0 1%
5
1 i 1 1
0 - W - - — | [ Y — ---_2%
Santo
Zamora . . Morona . Doming
Azuay | Chinchi Galapa| Santa Sugum El Oro |Pastaza Guayas Carchi Manabi Bolivar Pichinc Los Rios Orellan Santiag Co’rgpo Loja Canar | Napo Tungura Imbabu, Chimbo o de los Esmeral
gos Elena bios ha a i hua ra razo . das
pe o Tsachila
s
mEmpresas 2022 75,8 10,5 57 15.4 15,9 54,7 8.9 263,7 11.3 88,6 1.7 3354 35.4 12,1 12,7 29.8 38,6 16,2 9.2 55,2 38,5 34,8 36,6 23,1
mEmpresas 2023 77,1 10,6 58 15.6 16,0 55,2 9.0 265,7 11.4 89.1 11.8 336,8 35,5 121 12,7 29,9 38,7 16,2 9.2 55,3 38,5 34,8 36,4 22,8
¢ Variacion 1.7% 1.4% 1,4% 1.3% 1.1% 0.8% 0.8% 0.7% 0.7% 0.6% 0.4% 0.4% 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 0.2% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% -0.1% = -0.3% -1%

(*) La base del REEM 2023 es provisional.

Notas:

1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el aino 2022, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registrd ventas, y/o
registré plazas de empleo en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Simplificado — RIMPE. Para el periodo de referencia 2023 considera todas las empresas que registraron ventas y/o RIMPE
en el ano 2022 y/o plazas de empleo registrado en el IESS en el ano 2023.

2. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal.

3. El universo de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su
declaracién anual. Para la construccion del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situacion activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho universo
a nivel nacional no es resultado de la formacion de nuevas empresas, sino del nimero de conftribuyentes que presentaron su declaracion de impuestos de manera obligatoria.

Variaciéon 2022/2023
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Seccion Il
Ventas

c+d+e=10,5% (131.463 empresas con registro de ventas)

c. Ventas 2022 y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas en el 2023

d. Ventas 2022

e. Ventas 2022 y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q) en el 2023

Nota:

1. La base de empresas provisional del ano 2023 no dispone informacién de ventas debido a
que los contribuyentes realizan su declaracién de impuesto a la renta en el mes de marzo y
abril.

2. Las ventas muestran informacion actualizada del periodo 2022, cuya principal fuente de
actualizacién es la Encuesta Estructural Empresarial (ENESEM).



Evolucion de ventas
Millones de dolares corrientes y constantes de 2007, periodo 2009 - 2022

$211.876

$174.002 $171.986  $172.952
$161.820 $160.938

$162.117

$148.290 $150.226
$133.882 $130.985
$112.674 s108.551  $115110 $19.914 4114348 oaieg  Sl09491 147 $11499 $119.603
99179 $102.890 $104. $97.722
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mmm VVentas (millones d USD constantes) —o—Ventas (millones de USD corrientes)

Notas:

1. Para obtener las ventas en millones de ddélares constantes se utiliza el Deflactor Implicito del PIB del BCE.

2. La base de empresas provisional del ano 2023 no dispone informacion de ventas debido a que los contribuyentes realizan su declaracion de impuesto a la renta en el mes de marzo y
abril.

3. Las ventas muestran informacion actualizada del periodo 2022, cuya principal fuente de actualizacién es la Encuesta Estructural Empresarial (ENESEM) en relacién a la publicacién

anterior.



Buenas cifras,
mejores vidas

JlINEC

Seccion lll: Plazas de
empleo registrado,
empleo registrado y
masa salarial registrada
en el IESS

b+c+e=42,1% (524.697 empresas con regisiro de empleo)

b. Plazas de empleo registrado en la seguridad social 2023

c. Ventas 2022 y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas en el 2023

e. Ventas 2022 y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q) en el 2023



Evolucion del total de plazas de empleo

registrado equivalente en el IESS
Periodo 2010 - 2023

2896.640  2.972.662 2895675 2.914.552
0734777 2.820.364  2.819.608 D147l 249934s 2816116 2702288
2.511.331 — o7
2.280.493 40.7%
1.954.581 I 7%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Hombres ® Mujeres

Plazas de Empleo

. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Registrado en el IESS

Total 1.954.581 2.280.493 2.511.331 2.734.777 2.896.640 2.972.662 2.820.364 2.819.608 2.895.675 2.914.552 2.714.771 2.699.346 2.816.116 2.902.286
Hombres 1.213.662 1.422.224 1.579.709 1.710.674 1.796.038 1.821.642 1.711.846 1.704.774 1.739.594 1.740.562 1.617.701 1.612.516 1.678.005 1.722.309
Mujeres 740918 858.269 931.621 1.024.103 1.100.602 1.151.020 1.108.518 1.114.834 1.156.082 1.173.989 1.097.071 1.086.830 1.138.111 1.179.977
Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2023.

2. Para calcular las plazas de empleo registrado equivalente se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS vy se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa
posee registro.



... Evolucion del total de plazas de empleo AINEC |

registrado equivalente en el IESS por

frimestre

Periodo 2010 - 2023

3.500.000

3.000.000

Plazas de empleo trimestral

2010
B Trimestre | 1.862.576
B Trimestre Il | 1.935.198

m Trimestre IV 2.008.402
mTrimestre V| 2.079.810

2011
2.131.143
2.260.683
2.371.716
2.447.749

2012
2.428.613
2.503.698
2.568.714
2.633.630

2013
2.679.745
2.735.631
2.782.120
2.827.479

2014
2.873.931
2.896.318
2.942.935
2.965.494

2015
3.000.129
3.002.505
3.003.859
2.965.756

2016
2.873.834
2.836.558
2.824.350
2.826.247

2017
2.820.492
2.827.777
2.844.765
2.870.410

2.880.9] 9
2.904.200
2.930.222
2.951.605

2019
2.932.977
2.935.536
2.939.153
2.937.989

2020
2.902.008
2.719.950
2.654.671
2.672.691

2021
2.671.770
2.702.933
2.739.457
2.770.891

2022
2.785.354
2.817.511
2.860.464
2.891.722

2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000

500.000

2023
2.893.421
2.920.109
2.938.130
2.951.225



--*Dindmica de plazas de empleo por.iINEC

“**tamano de empresa y sector economico

En 2023, las empresas grandes mostraron un crecimiento de 39.566
plazas de empleo registrado, es decir, 3,1% mds en relacion a 2022.

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

Plazas de empleo registrado en el IESS

400.000

200.000

B Plazas de empleo 2022
m Plazas de empleo 2023
¢ Variaciéon

Nota:

6%
)
[70]
w
4,8% g
‘ ™ o
S 3
g o}
2 %
(o] o 6)
3.1% < )
0 le)
Q Q
0 Q
24% ~ 5
0)
ko]
2% §
i)
11% 1,0% -
M d Medi 0%
Grande Mircro Pequena e |ono e“lgﬁmo
1.259.252 648.624 444 589 245.858 217.794
1.298.818 679.837 455,151 248.483 219.998 y——
31% 48% 2,4% 11% 1.0% ¢ voracion

1. Clasificacién de tamano de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN).
2. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2023.

1.800.000

1.600.000

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

B Plazas de empleo 2022
B Plazas de empleo 2023

4,3%

Servicios

1.569.624
1.637.741

4,3%

3.2%

Comerci
o
524.589
541.341
3.2%

-0,2%

Manufa
ctura
357.388
356.818
-0,2%

1.0%
0,6% VS

Agricult Constru
ura ccién

232.483 93.866

233.940 94.770
0.6% 1,0%

-1,3%
L g

——

Minas y

Cantera
s

38.166
37.676
-1.3%

En 2023, las empresas de servicios mostraron un crecimiento de
68.117 plazas de empleo registrado, 4,3% mds en relacion a 2022.

6%

4%

2%

0%

-2%

Variacion 2022/2023



.-+ Dinadmica de plazas de empleo por INEC o

*** provincia

En 2023 la provincia de Guayas experimentd un crecimiento de 31.663 plazas de empleo registrado, que representa 3,9% mds en relacion a

2022.
1.200.000 13,0% 14,0%
(%]
o 4
3 12,0%
c 1.000.000
)
3 8,8% 10,0% 0
O
£ 800.000 2 Q
2 80% &
0 3
5,8% I3
o) . 5,5%
©  400.000 * ° 53% 60% €
a 4 P'S 0
& 39% 4 4 g
° * 4% 3,3% 3.2% 29% 2.9% 7 29% 28% 2.6% 4,0% 8
T 400.000 ® o o 0% 25% 24% 419 >
2 4 2 2 L 2 ¢ r'S A7 2,0%
S ¢ e o 0% 2,0%
o 0,6% 0.0%
& 200,000 o 00% -01%
l . L 4 ¢ 00%
B N s—— - — - — - — - —— —— - - . mmew N - 20%
Santo '
Zamor Domin Moron
Galdp a Pastaz Santa  Orella Guay Cotgp Bolivar go de Carchi| Azuay Tungur| Pichin Sugum Chimb a Napo | Loja Mopo Imbab El Oro | Cafiar Esmer Lps
agos | Chinc a Elena na as axi los ahua = cha bios | orazo ' Santia bi ura aldas = Rios
hipe Tséchil go

as
m Plazas de empleo 2022 7.449 18.000 11.298 26.223 17.731 806.769 50.159  14.496 44.705 16.258 169.295 79.650 939.854 19.583  48.520 16.505|13.218 58.307 |155.141 60.053 110.296 27.075 39.123 66.348
H Plazas de empleo 2023 1 8.417 1 19.588| 11.950 27.663 | 18.663 838.432 52.107  14.991 46.168|16.784 174.282 81.986 967.395 20.142  49.860 16.931 13.543 59.684 158.416 61.236 111.331 27.231 39.133 | 66.301
¢ Variacion 13.0% 88%  58%  55%  53%  39% | 39% | 3.4% 33%  32%  29% | 29% @ 29% @ 29% | 28% @ 2.6% 25% 24% 21% | 20%  09% 06% 00%  -0,1%

Nota:
1. La provincia en que se ubica a la empresa corresponde al domicilio fiscal.



-+ Desempeno de plazas de empleo por AINEC | iz,

- =+ actividad econdmica
Periodo 2021 - 2023

El 69,4% de |las empresas dedicadas a la Administracion publica y defensa, incrementaron sus plazas de
empleo registrado en la seguridad social entre 2022 y 2023.

Administracion publica y defensa 69,4%
Suministro electricidad, gas 47,3%

Actividades financieras y de seguros 41,3%

Servicios administrativos y de apoyo 40,0%

Agua, alcantarillado y saneamiento 37,9%
Otros servicios 37.2%

Profesionales, cientificos y técnicos 35,9%
Construccién 35,4%
Informacién y comunicaciéon 34,6% W Incrementaron plazas en 2023

Artes y recreacion 34.2% m Disminuyeron plazas en 2023
Salud y asistencia social 33,9% ® Mantuvieron plazas en 2023
Minas y canteras 33,9%
Alojamiento y comidas 33,6%
Comercio 30,4%
Agricultura y ganaderia 30,2%
Transporte y almacenamiento 30,0%
Manufacturas 28,9%
Ensefanza 28,8%

Actividades inmobiliarias VAR VA

Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el ano 2022 y 2023.

2. Para determinar si su desempeno es positivo o negativo se realizé una diferencia entre las plazas de empleo registradas en la seguridad social en el ano 2023 vy las plazas de empleo
registradas en la seguridad social el ano 2022. Las empresas que no registraron variacion en el nimero de plazas de empleo registrado, se las visualiza en una categoria propia.
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Empleo registrado en
la seguridad social



Evolucion del total del empleo

registrado equivalente en el IESS
Periodo 2010 - 2023

2.894.659
0 654494 2.813.045 2754511 2.754.970 2.829.266  2.848.786 9659311 2649 450 0 754894 2.839.027
2.438.174 [
2.219.641
1.904.027 Ui
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
B Hombres ® Mujeres

Empleo
Registrado 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
en el IESS
Total 1.904.027 2.219.641 2.438.174 2.654.494 2.813.045 2.894.659 2.754.511 2.754.970 2.829.266 2.848.786 2.659.311 2.642.650 2.754.824 2.839.027
Hombres 1.180.850 1.382.396 1.533.062 1.659.603 1.743.786 1.772.839 1.670.742 1.664.204 1.697.761 1.699.292 1.582.798 1.576.435 1.639.017 1.681.832
Mujeres 723.177 837.244 905.112 994890 1.069.259 1.121.820 1.083.769 1.090.766 1.131.505 1.149.494 1.076.512 1.066.216 1.115.807 1.157.195

Notas:
1. Incluye todas las empresas con empleo registrado en el IESS durante el periodo 2010-2023.
2. Para calcular el empleo registrado equivalente se suma el empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.
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Masa salarial



Evolucion del total de la masa salarial

registrada en el IESS
Millones de ddlares valores corrientes y constantes (2010 — 2023)

2010

Masa Salarial
registrada en el
IESS (USD
constantes)

Total
Hombres
Mujeres

Notas:

2011

2010

10.443
6.686
3.757

2012

2011

12.603
7.978
4.625

23.381
20.872

2013 2014

25.036

17.661

24271

2015

mmm Hombres (USD constantes)

2012 2013

14.018 15.780
8.934 10.020
5.085 5.760

2014

17.051

10.722

6.329

~0—

16.932

2016

m Mujeres (USD constantes)

2015

17.661
10.907
6.753

16.932
10.304

24.849 26;01 4
/
18.135 18.455

17.369

2017

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2023.
2. La masa salarial como deflactor el indice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada afo, hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en el IESS por las empresas

en el afo de estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldo).
3. Se utiliza como deflactor el indice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada afo. Se redliza el cambio de ano base 2007=100 por comparabilidad.

17.369
10.502

2018

2019

17.261

2020

—o— Masa Salarial (USD corrientes)

18.135
10.883

2018

7.252

2019

18.455
11.005
7.450

2020

17.261
10.203
7.058

17.185

17.744

28.379

26.454 26.649
e 24513 24.879

18.645

41,2%

2021

2021

17.185
10.190
6.995

2022

2022

17.744
10.502
7.241

2023

2023

18.645
10.954
7.691



Millones de dolares corrientes

En 2023, las empresas grandes tuvieron un crecimiento de USD 798.,8
millones de ddlares, es decir, 5,2% mas en relacion a 2022.

— 18.000
o
5 16.000
3 14.000
(|
3 12.000
3
b 10.000
(0]
[
K 8.000
£
s 6.000
O
5 4.000
O
2 2.000
=

B Masa salarial 2022
® Masa salarial 2023
¢ Variaciéon

Nota:

15.424,3
16.223,1
52%

10,8%

8,5%

52% I I

Grande

Micro Pequen
a
3.625,0 3.413,0
4.015,6 3.703,8
10,8% 8,5%

52%
4

Median

a"B"
2.263.8
2.382,2

5.2%

6,9%

Median
aA"
1.922,5
2.054,3

6,9%

12,0%

11,0%

10.0%

2.0%

8.0%

7.0%

6,0%

5,0%

4,0%

Variaciéon 2022/2023

1. Clasificaciéon de tamano de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN).

Dindmica de la masa salarial por tamano . INEC ..
de empresa y sector economico

En 2023, las empresas del sector servicios mostraron un crecimiento
de USD 1.160,7 millones de masa salarial, 7,2% mds en relacion a

2022.

Masa salarial (millones USD corrientes)

B Masa salarial 2022
B Masa salarial 2023

¢ Variaciéon

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

Servicio
S

6,6%

41%

6,2%

4,5%
*

4
.

Comer
cio

16.041,4 43550

17.202,1
7.2%

4.643,8
6,6%

Manuf
actura

3.364,8
3.501,8
4.1%

Agricult = Constru
ura ccién
1.546,5 703,7
1.642,2 735.1
6.2% 4,5%

2,6%

L 4
[ [
Minasy
Canter
as
637.,2
653,9

2,6%

10%

8%

6%

4%

2%

Variacion 2022/2023



Dindmica de masa salarial por provincia ilINEC | miccie

Millones de ddolares corrientes

En 2023, la provincia de Pichincha experimentd un incremento de USD 559,1 millones de masa salarial,

5,6% mAds en relacion a 2022.

12.000
g 15,8%
S
g 4
5 10.000
]
[a)
(%)
]
o 8.000
O 10.2%
2 9.2%
C 14&/0 9,1
5 . % 90% g7% ge%
T 6000 ¢ e e 4, 78% 78%
kel L 4 L 4
o
8 4.000
O
(%]
O
p3
2.000
B — . N s ... Em W
Zamora sanfo
Galdpag Chinchip | Pastaza  Cotopaxi santa Orellana Domingo | Chimbor Carchi
[e}] e Elena de los azo
Tsachilas
B Masa salarial 2022 1 109,4 217.0 106.2 400,4 217.2 156,2 345,4 447,0 139.5
® Masa salarial 2023 | 126,8 239,2 116,0 436,8 236,9 169.8 374,9 481,9 150,3
* Variacién 15.8% 10.2% 9.2% 9.1% 9.0% 8.7% 8.6% 7.8% 7.8%
Nota:

1.

La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal.

7,7%
4

Bolivar

133,0
143,2
7.7%

7.3%
L g

Imbabur
o]

493,0
528,9
7.3%

7,.3%

Guayas

7.347.8
7.881,2
7.3%

7.2%
4

Tungurah | Sucumbi

ua

684,5
733.8
7.2%

7,0%
*

Os

1699
181.8
7.0%

6,9%

Manabi

1.338,3
1.430,5
6,9%

6,6%

Canar

234,3
249.8
6.6%

6,4%

[ [
Loja
535,5

569,7
6,4%

5,8%

Los Rios

537,5
568,5
5,8%

5,7%

Napo

124,4
131,5
57%

5,6%

Pichinch
a

9.949.7
10.508.8
5,6%

5,6%

El Oro

813,1
858,8
5,6%

5,6%

Morona
Santiago

151.3
159.8
5,6%

5,5%
2

Azuay

1.641,8
1.731.7
5,5%

3.4%
4

Esmerald
as

355,9
368,1
3,4%

18%

16%

14%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

Variaciéon 2022/2023
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